

## مزمه های "القاعده" از باکو شنیده می شود

گروهک های یاد شده قصد داشتند که با شیوه دموکراسی و غیر دینی حکومت در آذربایجان مبارزه کرده و در این راه تلاش داشتند که از راه ایجاد اختشاش در ثبات اقتصادی-اجتماعی کشور به اهداف خود نایل شوند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : چند ماه گذشته نیروهای امنیتی آذربایجان ده گروهک تروریستی و افراطی مرتبط با القاعده را کشف و خنثی نمودند. این اطلاعات متحیر کننده را "الدار محمودوف" وزیر امنیت ملی آذربایجان اعلام کرد.  
 به گفته محمودوف یک سری جنایات از جمله وطن فروشی، کودتا و در مجموع فعالیت هایی در راستای تخریب حکومت بشمار می آید، در لیست اعمال این گروهک ها که با القاعده و الجهاد مرتبط بودند، به چشم می خورد. وزیر امنیت ملی آذربایجان اطلاع داد که 140 نفری که در ترکیب این گروهک های متلاشی شده قرار داشتند، محکوم شده و چهار نفر از آنها در جریان درگیری مسلحانه کشته شدند.  
 کل گروهک های یاد شده قصد داشتند که با شیوه دموکراسی و غیر دینی حکومت در آذربایجان مبارزه کرده و در این راه تلاش داشتند که از راه ایجاد اختشاش در ثبات اقتصادی-اجتماعی کشور به اهداف خود نایل شوند. وی توضیح داد: آنها با هماهنگی شبکه های بین المللی تروریستی عمل می کردند.  
 "عارف یونسوف" یکی از وکلای آذربایجانی اوضاع در کشور را متشنج می نامد. وی گفت: ما در مسیر ازبکستان گام بر می داریم. زمانی که در این کشور اپوزیسیون را لگدمال کردند اسلام سیاسی فعال شد. اینجا هم به همین گونه است. تجربه نشان می دهد که این خلا توسط نیروهای افراطی پر خواهد شد. بنا به اطلاعاتی که در دست دارم، در حال حاضر در آذربایجان در حدود 40-50 هزار وهابی حضور دارند. در میان آنها 5-7 هزار نفر کسانی هستند که آنها را "فئاتیک" می نامند. یونسوف معتقد است که از آنجایی که نارضایتی ها در کشور موج می زند، این رقم افزایش خواهد یافت: مسئله قره باغ و مسائل دشوار اجتماعی و غیره. البته شرایط برای تخلیه احساسات و سبک شدن هم وجود ندارد چرا که تظاهرات ممنوع است، اپوزیسیون در تنگنا قرار دارد و "دگر اندیشان" نیز تحت تعقیب قرار می گیرند. طبیعی است که در چنین جوی اسلام سیاسی فعال می شود.  
 به گفته این وکیل آذربایجانی "ارتباط گروهک های بازداشت شده با القاعده و الجهاد ثابت نشده است. در هر حال روند هایی که در آذربایجان جریان دارند به طور جدی غرب را به وحشت انداخته است به ویژه زمانی که افسر بازداشت شده متهم به معامله غیر قانونی تسلیحات در دادگاه اعلام کرد که آنها قصد داشتند که عملیات تروریستی علیه سفارت خانه های کشورهای غربی و سفارت اسرائیل انجام دهند. اما روش حکومت با این موارد ناموتر است: مانند "هایدرا" (Lernaean Hydra) که وقتی سرش را از بدن جدا می کنی به جای یک سر دو سر در می آید.  
 یونسوف می گوید: تا چند سال پیش آذربایجان در مقابله جهانی اسلام سیاسی با غرب درگیر نشده بود اما در حال حاضر در این کشور گهگاهی تظاهرات ضد اسرائیلی برگزار می شود که در آنها پرچم کشورهای که متفق استراتژیکی آذربایجان بشمار می آیند، سوزانده می شود. این نیروها می توانند در صورت لزوم در برابر مامورین پلیس نیز ایستادگی کنند. در باکو ممکن است که ارتقا فئاتیسم مذهبی به چشم نیاید اما در مناطق دیگر این مسئله کاملا محسوس است.  
 به اعتقاد وی اوضاع نیاز به برخورد جدی دارد و تنها با ممنوعیت چیزی حل نمی شود. اگر فقط به این فکر بود که به زودی نسل جدیدی در سیاست روی کار خواهد آمد، نتایج و پیامدهای آن سنگین خواهد بود.  
 پایان پیام.